
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 168  del 19-09-2024 
 

Registro generale n. 544 
 

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE EDILE VERNICI CEMENTO GIARDINAGGIO 
FERRO TRIENNIO 2024-2026. INTEGRAZIONE SPESA  ANNULITÀ 2024          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 è stato approvato il “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 16.04.2024, esecutiva, è stata approvata la 
variazione n. 3 d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000) recante ripristino avanzo da monetizzazione per investimenti; 

- il rispetto del principio di rotazione art. 49 D.gs. n. 36/2023; 

- l’art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codice del Processo amministrativo”; 

RICHIAMATA la Decisione di Contrarre del Dirigente del Settore II Servizi Tecnici n. 79 del 30.04.2024 - 
(R.G. 242/2024), ai sensi dell'art. 50, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 32/2023 e dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 con la quel si è proceduto a: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- indire la procedura di gara mediante affidamento diretto, mediante trattativa svolta sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) ASMECOMM, per l'affidamento del servizio di 
fornitura di materiale edile vernici cemento giardinaggio ferro per il triennio compreso  2024-2026, 
per la definizione dei contenuti della procedura e del contratto,ai sensi dell’articolo 192, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., ed approvando contestualmente la seguente 
documentazione: 

a) Modello All_1 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di ordine generale  
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii.; 

b) Modello All_2 di Offerta economica; 
c) Modello All_3 dichiarazione obblighi art. 47 dl 77 2021 parità di genere 
d) Modello All_4 consenso al trattamento dei dati personali; 
e) All_5 Patto di integrità; 
f) All_6 Modello tracciabilità flussi finanziari 
g) Lettera di invito 
h) Modello informativa bandi, incarichi e contratti; 
i) CAPITOLATO FORNITURA METERIALE edile – vernici – cemento – giardinaggio –ferro; 
j) Allegato_ schema Modulo Di prelevamento; 

 
- definire che il corrispettivo stimato su base annua, considerati analoghe forniture presenti sul 

mercato e le presumibili necessità in termini numerici per l’annualità 2024 ammonta ad un importo 
complessivo stimato in € 20.491,00 (euro ventimilaquattrocentonovantuno/00), oltre oneri di legge 
IVA 22%, e quindi per un importo totale di € 24.999,02, come da tabella seguente: 

ANNO  VOCE IMPONIBILE IVA 22%  IMPORTO TOTALE 

2024 Fornitura 
materiale  20.491,00 € 4.508,02 € 24.999,02 € 

2025 Fornitura 
materiale  20.491,00 € 4.508,02 € 24.999,02 € 

2026 Fornitura 
materiale  20.491,00 € 4.508,02 €  24.999,02 €      

TOTALE 61.473,00€ 13.524,06 € 74.997,06 € 

 

- ad assumere la prenotazione della spesa riferita al triennio 2024/2026 pari aD € 61.473,00 oltre 
oneri di legge IVA 22% di € 13.524,06 per un importo complessivo di € 74.997,06 relativa 
all’affidamento e cosi di seguito ripartita: 

- Annualità 2024 
a) € 14.999,02 - CAP 2008 – codice 10.05-1.03.01.02.999;  
b) € 10.000,00 – CAP 2008/2 - codice 10.05-1.03.02.99.009. 

 
- Annualità 2025 

a) € 24.999,02 - CAP 2008 – codice 10.05-1.03.01.02.999  
 

- Annualità 2026 
a) € 24.999,02 - CAP 2008 –codice 10.05-1.03.01.02.999  

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RICHIAMATA altresì la determina Dirigenziale del Settore II Servizi Tecnici n. 96 del 24.05.2024 con la 
quale si è proceduto: 

- ad AFFIDARE il servizio di fornitura di materiale edile vernici cemento giardinaggio ferro per il 
triennio compreso 2024-2026 alla ditta EDIL 83 SRL , P.IVA 00493340673 per l’importo al netto 
del ribasso offerto unico a corpo della percentuale di 2,00 % (DUE,00%) da applicare sulle forniture 
oggetto dell’affidamento, per un importo triennale posto a base di gara di € 61.473,00 oltre oneri di 
legge IVA di legge 22% di € 13.524,06 e per un importo complessivo di € 74.997,06; 
 

- ad IMPEGNARE per annualità 2024 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00) 
oneri di legge IVA 22% inclusi – e di rimandare ad ulteriore atto l’impegno per le restanti somme 
pari ad € 14.999,02 per il raggiungimento dell’importo annuale (2024) di € 24.999,02 IVA 22% 
inclusa ; 

PRESO ATTO  che a seguito della valutazione della relativa copertura finanziaria per l’annualità 2024  si 
rendono disponibili le somme pari ad € 5.759,73 oltre oneri di legge IVA 22 % paria ad € 1.267,14 per 
complessivi € 7.026,87 

PRECISATO che si rende necessario impegnare le ulteriori spettanti somme atte a garantire la continuità del 
servizio di fornitura del materiale di cui sopra indispensabile ad assicurare gli interventi di manutenzione 
ordinaria da parte del nostro personale interno su tutto il territorio comunale; 

DATO ATTO che si dovrà procedere alla integrazione del precedente contratto di affidamento di servizio qui 
in esame, ed in corso di validità, senza alterare gli elementi essenziali originariamente pattuiti; 

PRESO ATTO che in ragione di quanto sopra si rende necessario procedere all’integrazione dell’impegno di 
spesa inerente gli interventi di cui sopra ed assunto con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 24.05.2024; 

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa necessaria, trova quindi copertura con i seguenti fondi comunali per 
l’annualità 2024 nei capitoli: 

- CAP. 1730 - € 2.001,45 
- CAP 1731- € 3.508,01 
- CAP 649 - € 1.517,41 

ACCERTATO che dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma Triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 20.08.2024, numero di protocollo 
INPS_42214200 ed avente scadenza validità al 18.12.2024;  

VISTO che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Progetto né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto ; 

DATO ATTO che: 
- nel rispetto dell’art.15 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato quale Responsabile unico del progetto 

(RUP) è il è il Geom Lavalle Giancarlo, per le seguenti fasi: 
o programmazione,  
o progettazione,  
o affidamento  
o esecuzione   

- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo/ indeterminato / determinato   in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il nominativo del RUP è indicato nella richiesta di offerta;  

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie 
all’integrazione dei servizi di cui al presente provvedimento; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente; 

VISTI: 
- la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi 
corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 216 “ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI 
EFFICACIA” Area di rischio D.3 Contratti pubblici livello di rischio ALTO: 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare: 

- le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 
trattasi di seguito riportate: 

• assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

• patti di integrità;  

• pantouflage 

- le misure specifiche di seguito riportate:  

 

misura Tipologia di misura Indicatore di attuazione 

redazione certificazione da parte del rp 
da inviare al rpct che espliciti 
l'istruttoria interna condotta sulla 
legittimità della variante e sugli impatti 
economici e contrattuali della stessa 

S2 misure di trasparenza  n. varianti approvate / n° certificazioni prodotte 

verifica del corretto assolvimento 
dell'obbligo di trasmissione all' anac 
delle varianti 

S1 misure di controllo  Trasmissione anche al rpct delle comunicazione all’anac, 
individuate 

 
DATO ATTO che è assicurato, ai fini del Decreto Legislativo n. 33/2013, l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”; 

DATO ATTO che: 

- sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel 
caso di specie non si rilevano; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare 
il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli 
artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 
18/12/2020; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 
della privacy è la società FORMANAGEMENT SRL, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del 
GDPR;    

VISTI: 

- il D. Lvo 36/2023. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n.118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 
1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 di INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 24.05.2024 per 
ed inerente il servizio  di “FORNITURA DI MATERIALE EDILE VERNICI, CEMENTO, 
GIARDINAGGIO E FERRO TRIENNIO 2024-2026, in modo da garantire la continuità del servizio di 
fornitura del materiale di cui sopra, indispensabile ad assicurare gli interventi di manutenzione ordinaria da 
parte del nostro personale interno su tutto il territorio comunale; 

1. Di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 7.026,87 (settemilaeventisei/87) 
oneri di legge IVA 22% inclusi - per l’affidamento del servizio  di “FORNITURA DI MATERIALE 
EDILE VERNICI, CEMENTO, GIARDINAGGIO E FERRO TRIENNIO 2024-2026”; sui Capitoli: 

- Annualità 2024 
- CAP. 1730 - € 2.001,45 
- CAP 1731- € 3.508,01 
- CAP 649 - € 1.517,41 

3 di RENDERE NOTO che l’affidamento in oggetto è identificabile con CIG: B1D07CECF6; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

4 di RENDERE NOTO ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi 
della Legge 241/90, è il Geom. Lavalle Giancarlo; 

5 di APPROVARE lo schema di integrazione alla lettera commerciale secondo l’uso del commercio, 
allegata alla presente; 

6 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

7 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

8 di DARE ATTO CHE: 

- il corrispettivo deve intendersi omnicomprensivo di tutti gli adempimenti relativi alle attività 
professionali oggetto dell’incarico previste dalle normative vigenti in materia e di deontologia; 

- il contratto di appalto sarà sottoscritto in forma di lettera secondo l’uso del commercio, a termini 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in 
forma pubblica amministrativa; 

- il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. nella sezione “Bandi di gara e contratti” - Sottosezione “Atti 
relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di 
concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni”- Paragrafo Affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione civile” nella sezione dedicata 
al progetto specifico; 

- per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati già prevista dall’art. 1, co. 32 della L. 
190/2012 e ora indicata nell’art. 28, co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante comunicazione 
tempestiva degli stessi, cioè nell’immediatezza della loro produzione, alla BDNCP tramite SIMOG 
(cfr. Comunicato congiunto ANAC-MIT, delibera 582 del 13 dicembre 2023). Pertanto le stazioni 
appaltanti pubblicano in “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, 
il link tramite il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicate, per ogni procedura 
di affidamento associata a un CIG, tutte le informazioni che le stazioni appaltanti hanno trasmesso 
attraverso SIMOG. 

9 Di PRECISARE che: 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- come da certificazione agli atti che  l’affidatario ha dichiarato di conoscere e accettare le clausole 
previste nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e 
nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  Roseto Degli Abruzzi approvato con 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 168  del 19-09-2024  Pag.  - 7 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Delibera di Giunta Comunale n. 352/2020 , a pena di decadenza dell'affidamento e conseguente 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

- l’affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità in conformità alle disposizioni di cui alla Legge n. 
190/2012 e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente, accettando le clausole ivi 
contenute e impegnandosi al rispetto delle stesse a pena di decadenza dall’incarico e conseguente 
risoluzione del rapporto contrattuale; nonché a quanto  approvato  con Delibera di Giunta n. 
290/2022; 

10 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

11 di RENDERE NOTO ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi 
della Legge 241/90, è il Geom. Lavalle Giancarlo; 

12 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza; 

13 di DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa all’O.E. /Aggiudicatario quale  
comunicazione dell’impegno al beneficiario di cui all’. art 191 del TUEL. 

14 di PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene 
affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, 
e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta pubblicazione. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 

 


		2024-09-19T13:44:36+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




